Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

■
%

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М, 2021

с. Белый Яр

О внесении изменений в
муниципальную программу «Развитие
системы образования муниципального
образования Алтайский район
на 2021-2025 годы», утвержденную
постановлением администрации
Алтайского района от 14.10.2020
№427

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования
муниципального образования Алтайский район на 2021-2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации Алтайского района от 14.10.2020
№ 427 (в редакции от 31.03.2021 № 220, 21.04.2021 № 298, от 17.09.2021 № 727, от
19.11.2021 № 854), (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований»
изложить в следующей редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
Программы составляет 3 181 025,74 тыс. руб., в том числе по
годам:
2021 год - 669 028,9тыс. рублей;
2022 год - 669 005,6 тыс. рублей;
2023 год - 625 376,0 тыс. рублей;
2024 год - 640 663,0 тыс. рублей;
2025 год - 576 952,34 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 844 262,44 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год - 183 779,3 тыс. рублей;
2022 год - 206 524,6 тыс. рублей;
2023 год - 161 839,0 тыс. рублей;
2024 год - 155 324,0 тыс. рублей;
2025 год - 136 795,54 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет

2
2 286 116,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 434 602,7тыс. рублей;
2022 год - 462 481,0 тыс. рублей;
2023 год - 463 537,0 тыс. рублей;
2024 год - 485 339,0 тыс. рублей;
2025 год - 440 156,8 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 50 646,8 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 50 646,8 тыс. рублей;

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования» строку «Объёмы
бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
подпрограммы составляет 3 096 477,34 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 652 487,2 тыс. рублей;
2022 год — 648 113,9тыс. рублей;
2023 год - 614 550,5 тыс. рублей;
2024 год - 622 518,2 тыс. рублей;
2025 год - 558 807,54 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 759 714,04 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2021год- 167 237,7 тыс. рублей;
2022 год - 185 632,9 тыс. рублей;
2023 год - 151 013,5 тыс. рублей;
2024 год - 137 179,2 тыс. рублей;
2025 год - 118 650,74 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
2 286 116,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 434 602,7 тыс. рублей;
2022 год - 462 481,0 тыс. рублей;
2023 год - 463 537,0 тыс. рублей;
2024 год - 485 339,0 тыс. рублей;
2025 год - 440 156,8 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 50 646,8 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 50646,80 тыс. рублей.

1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие системы дополнительного
образования детей, выявления и поддержки одарённых детей и молодежи» строку
«Объёмы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
Подпрограммы составляет 84 548,4 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2021 год - 16 541,6 тыс. рублей;
2022 год - 20 891,7 тыс. рублей;
2023 год - 10 825,5 тыс. рублей;
2024 год - 18 144,8 тыс. рублей;
2025 год — 18 144,8 тыс. рублей.

3

1.4. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:

«4. Информация о ресурсном обеспечении
№ п/п Наименование мероприятия ГРБС

(ответственный
исполнитель)

Всего по
годам,

тыс. рублей

Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования

Задача 1. Обеспечение общедоступного качественного дошкольного образования

1.

Основное мероприятие «Развитие
дошкольного образования»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

904859,64 178965,5 186634,9 189150,4 197614,6 152494,24

бюджет Алтайского района 368182,34 81881,3 74612,9 73889,4 78663,6 59135,24
республиканский бюджет Республики
Хакасия 536677,2 97084,2 112022 115261 118951 93359

1.1.

Мероприятие «Предоставление
муниципальной услуги «Реализация
общеобразовательных программ -
образовательных программ дошкольного
образования»

886325,64 176048,6 183608,9 186104,4 194568,6 145995,24

бюджет Алтайского района 367481,64 81700,6 74497,9 73754,4 78528,6 59000,24
республиканский бюджет Республики
Хакасия 518844 94348 109111 112350 116040 86995

1.2.

Мероприятие «Строительство и
капитальный ремонт, оснащение
оборудованием»

1985 115 115 135 135 1485

бюджет Алтайского района 635 115 115 135 135 135
республиканский бюджет Республики
Хакасия 1350 0 0 0 1350

1.3 Мероприятие «Компенсацию части
родительской платы за присмотр и уход
за ребенком в частных, государственных
и муниципальных образовательных
организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу
дошкольного образования и в частных

14362,0 615 2911 2911 2911 5014

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
организациях, осуществляющих
присмотр и уход за детьми»
республиканский бюджет Республики
Хакасия 14362,0 615 2911 2911 2911 5014

1.4.

Мероприятие «Модернизация системы
дошкольного образования» 2186,9 2186,9 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 65,7 65,7 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2121,2 2121,2 0 0

1.5.
Мероприятие «Обеспечение
комплексного развития сельских
территорий»

0 0 0 0 0 0

Задача 2. Создание в системе начального общего, основного общего, среднего общего образования условий, обеспечивающих доступность
качественного образования

2.

Основное мероприятие «Развитие
начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

2054974,8 443623,7 426155,0 402281,1 402161,6 380753,4

бюджет Алтайского района 390881,7 85226,4 110890,0 76994,1 58385,6 59385,6
республиканский бюджет Республики
Хакасия 1618605,3 312909,5 315265,0 325287 343776,0 321367,8

федеральный бюджет 45487,8 45487,8 0 0 0 0

2.1.

Мероприятие «Предоставление услуги по
реализации общеобразовательных
программ — образовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

1958690,8 381018,4 417769,0 396458,2 395142,6 368302,6

бюджет Алтайского района 352652,8 76244,4 102504 71171,2 51366,6 51366,6
республиканский бюджет Республики
Хакасия 1606038 304774 315265 325287 343776 316936

2.2.

Мероприятие «Предоставление услуги по
реализации общеобразовательных
программ - адаптированных основных
общеобразовательных программ

24135,3 5881,4 5521 3446,9 4643 4643

2.3. Мероприятие «Организация питания
обучающихся общеобразовательных

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
обучающихся общеобразовательных
организаций» 12184,6 2684,6 2040 1718 1718 4024

бюджет Алтайского района 8709,9 1515,9 2040 1718 1718 1718
республиканский бюджет Республики
Хакасия 3474,7 1168,7 0 0 0 2306

2.4.

Мероприятие «Предоставление
школьного питания 1^4 классам» 16701,3 16701,3 0 0 0 0

бюджет Алтайского района

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

167 167 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 1336,1 1336,1 0 0

федеральный бюджет 15198,2 15198,2 0 0

2.5. Мероприятие «Организация работы
спортивных площадок» 625 125 125 125 125 125

2.6. Мероприятие «Проведение
оздоровительной кампании» 880 170 200 170 170 170

2.7.

Мероприятие «Создание условий для
занятий физической культурой и
спортом»

5739,2 2674,4 300 213 213 2338,8

бюджет Алтайского района 1176,6 237,6 300 213 213 213
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2150,2 24,4 0 0 0 2125,8

федеральный бюджет 2412,4 2412,4 0 0 0 0

2.8.

Мероприятие «Обеспечение
образовательных организаций МТБ для
внедрения и поддержки одарённых детей
и молодежи»

0 0 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0

2.9. Мероприятие «Приобретение школьной
мебели» 1500 500 1000

2.10.

Мероприятие «Создание условий,
соответствующих установленным
требованиям, для проведения
государственной итоговой аттестации по
программам основного общего и

800 150 200 150 150 150

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
среднего общего образования»

2.11.

Мероприятие «Укрепление материально-
технической базы общеобразовательных
учреждений, расположенных на
территории малых сел Алтайского
района»

51,5 51,5 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 1,5 1,5 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 50 50 0 0 0 0

2.12.

Мероприятие «Развитие
общеобразовательных организаций
Алтайского района»

2158,6 2158,6 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 65 65 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2093,6 2093,6 0 0

2.13.

Мероприятие «Создание и обеспечение
функционирования центров образования
естественно-научной и технологической
направленности общеобразовательных
организаций»

6338,3 6338,3 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 63,4 63,4 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 62,7 62,7 0 0 0 0

федеральный бюджет 6212,2 6212,2 0 0 0 0

2.14.

Мероприятие «Ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам
муниципальных образовательных
организаций, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего
общего образования, в том числе
адаптированные основные
общеобразовательные программы»

21665 21665 0 0 0 0

федеральный бюджет 21665 21665 0 0 0 0

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.15.
Мероприятие «Обеспечение
комплексного развития сельских
территорий»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

0 0 0 0 0 0

2.16.

Мероприятие «Создание и обеспечение
функционирования центров образования
естественно-научной и технологической
направленности общеобразовательных
организаций»

3505,2 3505,2 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 105,2 105,2 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 3400 3400 0 0 0 0

3.

Мероприятие «Организация и
проведение профессиональных
конкурсов для работников сферы
образования»

300 60 60 60 60 60

4.
Мероприятие «Организация и
проведение торжественных мероприятий
для работников сферы образования»

350 70 70 70 70 70

Задача 3. Сопровождение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и их законных представителей

5.

Мероприятие «Осуществление
государственных полномочий по
организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

19428,0 3343 3998 3998 3998 4091

республиканский бюджет Республики
Хакасия 19428,0 3343 3998 3998 3998 4091

6.

Мероприятие «Выплаты ежемесячных
денежных средств на содержание детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в семье опекуна и приёмной
семье, а также вознаграждение,
причитающее приемному родителю»

84597 12615 16881 16881 16881 21339

республиканский бюджет Республики
Хакасия 84597 12615 16881 16881 16881 21339

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

7.

Мероприятие «Осуществление
государственных полномочий по
решению вопросов социальной
поддержки детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, и
лиц из их числа, а также детей,
находящихся под опекой
(попечительством), на обеспечение
жилыми помещениями по договорам
найма специализированных жилых
помещений»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

31968 13810 14315 2110 1733 0

федеральный бюджет 5159 5159 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 26809 8651 14315 2110 1733 0

8.

Всего по подпрограмме 3096477,44 652487,3 648113,9 614550,5 622518,2 558807,54
бюджет Алтайского района 759927,14 167450,8 185632,9 151013,5 137179,2 118650,74
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2286116,5 434602,7 462481 463537 485339 440156,8

федеральный бюджет 50433,8 50433,8 0 0 0 0
Подпрограмма 2 Развитие системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одарённых детей и молодёжи

Задача 1. Развитие системы дополнительного образования детей в целях реализации приоритетных направлений воспитания и социализации
личности ребенка

1.
Основное мероприятие «Развитие
системы дополнительного образования
детей»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

76600,9 13162,1 18549,7 10083,5 17402,8 17402,8

1.1.

Мероприятие «Предоставление
муниципальной услуги «Реализация
общеобразовательных программ -
дополнительных общеразвивающих
программ»

76600,9 13162,1 18549,7 10083,5 17402,8 17402,8

Задача 2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы,

легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

2. Основное мероприятие «Обеспечение
функционирования системы

Управление
образования 4237,5 2637,5 1600,0 0 0 0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
персонифицированного
финансирования»

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район2.1.

Мероприятие «Обеспечение
функционирования системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей»

4237,5 2637,5 1600,0 0 0 0

Задача 3. Реализация мер популяризации среди детей и молодежи научно-образовательной и творческой деятельности,
выявление одаренных детей и талантливой молодежи

3.
Основное мероприятие «Выявление и
поддержка одаренных детей и
талантливой молодежи»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

3710,0 742,0 742,0 742,0 742,0 742,0

3.1.

Мероприятие «Проведение конкурсов,
олимпиад, конференций, слётов,
фестивалей, форумов, смотров,
соревнований, сборов и других
мероприятий»

2710,0 542,0 542,0 542,0 542,0 542,0

3.2.
Мероприятие «Участие одаренных детей
и талантливой молодежи во
Всероссийских конкурсах»

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

4. Всего по подпрограмме 84548,4 16541,6 20891,7 10825,5 18144,8 18144,8

5.

Всего по Программе 3181025,84 669028,9 669005,6 625376 640663 576952,34
бюджет Алтайского района 844475,54 183992,4 206524,6 161839 155324 136795,54
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2286116,5 434602,7 462481 463537 485339 440156,8

федеральный бюджет 50433,8 50433,8 0 0 0 0

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская